Le regole fiscali: aspetti teorici, applicazioni
empiriche e implicazioni di policy

Discussione

Riunione intermedia SIEP

Roma, 22 giugno 2023

2

3

4

La regola proposta è «volatile»?
Analisi di sensitività rispetto alla proposta EGR

5

AGGIUSTAMENTO ANNUALE DEL SALDO PRIMARIO STRUTTURALE

RICHIESTO DALLA REGOLA EUROPEA IN VARI SCENARI

AGGIUSTAMENTO annuo
IN 4 ANNI

AGGIUSTAMENTO annuo
IN 7 ANNI

BASELINE 0.85 0.45

Debito
+20 pp 0.90 0.50

-20 pp 0.75 0.40

Crescita

Potenziale

+1% 0.70 0.35

-1% 1.15 0.65

Shock inatteso ai

tassi d'interesse

( e spread)

+100bp 1.00 0.55

-100bp 0.70 0.35

La questione della dipendenza da variabili non osservabili

Regola del
saldo
strutturale

Regola della
spesa

EGR

Nella stima di un
target di bilancio
nel medio termine
EX-ANTE

 calcolo del OMT

Tramite formula *

SI Proiezioni di PIL potenziale di
medio e lungo termine

Stima del saldo primario
strutturale target a 4 o 7 anni

Tramite DSA e

simulazioni stocastiche

SI Proiezione di PIL potenziale
di medio e lungo termine, OG

Nella fase di
sorveglianza
fiscale
EX-POST

SI
Output Gap

 SI
PIL Potenziale

 NO

DEF 2023: Scenari di medio periodo per il rapporto debito/PIL